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DOFbasen er DOF’s database over fugleobser-
vationer i Danmark, som alle kan bidrage til.
Den har sin egen hjemmeside på adressen
www.dofbasen.dk.
Viden fra DOFbasen er en fast rubrik i Fugle i
felten, der i form af korte artikler om fugleli-
vet i Danmark præsenterer nogle af de
mange informationer, der findes i DOFbasen.
Grundlaget for denne artikel er 777 observa-
tioner af Krumnæbbet Ryle, 594 observatio-
ner af Dværgryle og 292 observationer af
Temmincksryle for perioden 1. juli – 30.
november 2003 og 2004. Datamaterialet er
så vidt muligt renset for gengangere på loka-
litetsniveau.

VIDEN FRA DOFBASEN   - OM RYLER

Isensommeren er det vadefuglene, der lokker
ude i felten. De smukke adulte fugle i deres

yngledragter kommer til landet fra yngleplad-
serne mod nord, allerede mens det stadig er
sommer. Efter få uger trækker de adulte fugle
videre sydpå og erstattes gradvist af de juvenile
fugle. Under opholdet i Danmark fældes fjerene,
og fuglene drager således videre mod overvin-
tringskvartererne iklædt de grålige vinterdrag-
ter. Krumnæbbet Ryle og Dværgryle er alminde-
lige arter, og de adulte fugles træk topper allere-
de i slutningen af juli, mens de juveniles træk
topper i starten af september og fortsætter hen
i oktober. Begge arter forekommer i størst antal
langs lavvandede kyster i Vadehavet samt i de
vestjyske fjorde. Uden for Jylland er det Odense
Fjord, Ølsemagle Revle og Vestamager, der har
de største forekomster. Mens Dværgrylen er
mere kystbundet med store forekomster ved
henholdsvis Vestkysten og Østersøen, ses
Krumnæbbet Ryle ligeledes i pæne antal på
kystnære lokaliteter i de indre farvande, f.eks.
Hejlsminde Nor i Sønderjylland og Majbølle Nor
på Lolland.

Temmincksryle er mere fåtallig end de to
andre arter. De adulte fugle blev i 2004 set
frem til midten af august og de juvenile fugle
kun sjældent efter september. Denne art fore-
kommer typisk langs mudrede søbredder og
ved beskyttede kyster. De største forekomster i
efteråret 2004 var i Tøndermarsken, Skjern
Enge, Ulvedybet og Tissø.

Ved en sammenligning med 2003 ses det, at
der i 2004 var større forekomster af adulte
fugle hos både Krumnæbbet Ryle og
Temmincksryle. Hos Dværgrylen var der der-
imod store forekomster af ungfugle i Danmark
i 2004, hvilket kan skyldes en god ynglesucces
dette år.

Kortene viser max-forekomsten af Krumnæbbet Ryle, Dværgryle og Temmincksryle per
lokalitet i perioden 1. juli – 30. november 2004. Søjlediagrammerne viser arternes respek-
tive efterårsforekomster i 10-dages perioder i 2003 og 2004.

Dværgryle. Foto: Poul Reib. Temmincksryle. Foto: Sune Riis Sørensen.
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